
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  1/6 

CDR 00.02.01.01 

DETERMINAZIONE n. 356 del 5 luglio 2017   Prot. n. 4601 

Oggetto:  Affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, mediante procedura negoziata previa consultazione, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016. CIG: ZDE1ED92FF. 

Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., concernente la 

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2017 e per gli anni 2017-2019 (legge di stabilità 

2017); 

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 6 - Bilancio di previsione per l'anno 2017 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2017-2019; 

VISTO il Decreto n. 34558/13 del 30 dicembre 2016, con il quale l’Assessore degli Affari 

generali, Personale e Riforma della Regione ha conferito all'ing. Valeria Sechi le 

funzioni di Direttore del Servizio per il coordinamento degli adempimenti in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro della Direzione generale degli affari 

generali e della società dell'informazione; 

DATO ATTO che l'ing. Valeria Sechi esercita, ai sensi dell’art. 30 comma 4 l.r. n. 31 del 1998, 

le funzioni di Direttore del Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei 

supporti direzionali della Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione, attualmente vacante, in quanto dirigente con maggiore 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  2/6 

anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla Direzione generale di cui il 

Servizio fa parte; 

VISTO l’art. 69 della Legge regionale 29 gennaio 1994, n. 2, che attribuisce le 

competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura e settore di intervento 

all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della Regione; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nuovo codice appalti; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in quanto compatibile 

con la disciplina sopravvenuta in base a quanto previsto agli artt. 216 e 217 del 

d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 2 comma 6 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 2 

dicembre 2016, in vigore dal 1° gennaio 2017, che, in attuazione del disposto 

dell’art. 73 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016, stabilisce “Fino alla data di 

funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 5, gli 

avvisi e i bandi  di gara, sono pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1, 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 

contratti”; 

VISTO l’art. 5 comma 2 del medesimo decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti del 2 dicembre 2016 citato, il quale prescrive che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria di avvisi e bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

VISTA la determinazione n. 250 del 1 giugno 2017, prot. n. 3673, con la quale si è 

stabilito: 

 di procedere all’affidamento, per un periodo di diciotto mesi - suscettibili di 

proroga di ulteriori sei mesi qualora, alla scadenza del termine del contratto, 

l’importo massimo indicato non sia stato esaurito -, del servizio di pubblicazione 

delle inserzioni sulla GURI mediante procedura negoziata previa consultazione, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, avvalendosi del 

Sistema del Mercato elettronico sulla piattaforma Sardegna CAT; 

 di invitare alla procedura di gara gli operatori iscritti e validati sul sistema 

Sardegna CAT nella categoria merceologica AF42, con la precisazione che sono 

ammesse a partecipare solo le agenzie autorizzate alla raccolta e alla 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  3/6 

trasmissione telematica dell’IPZS, iscritte e validate sulla piattaforma 

SardegnaCat, in quanto concessionari ufficiali dell’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato, il cui elenco è pubblicato sul sito ufficiale dello stesso IPZS; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale stabilisce per 

gli affidamenti di forniture e i servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore alla soglia comunitaria il ricorso alla procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

VISTO l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che per lo 

svolgimento delle procedure relative ai contratti sotto la soglia comunitaria “le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica”; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 5 marzo 2008, che all’art. 1 comma 9 ha istituito un 

centro di acquisto territoriale;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, relativa a 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 

d.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, 

della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di 

e-procurement”, che sostituisce la disciplina adottata con la deliberazione della 

Giunta n. 9/28 del 23 febbraio 2012; 

DATO ATTO che, in data 5 giugno 2017, è stata creata sulla piattaforma Sardegna CAT la 

gara in busta chiusa RdO rfq_313354 per l’affidamento del servizio di 

pubblicazione delle inserzioni relative ad avvisi legali e bandi pubblici sulla GURI 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016; alla quale sono stati invitati a partecipare tutti gli 

operatori validamente iscritti alla categoria merceologica AF 42 - “Pubblicazioni di 

avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”; 

PRECISATO peraltro, che l’affidamento può essere disposto solo in favore di una delle agenzie 

autorizzate alla raccolta e trasmissione telematica dell’Istituto Poligrafico e Zecca 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  4/6 

dello Stato, in quanto concessionari ufficiali, il cui elenco è pubblicato sul sito 

ufficiale dell’IPZS; 

PRECISATO altresì, che alla categoria merceologica AF 42 risultano, attualmente, iscritte 

dodici delle ventidue agenzie autorizzate dell’IPZS e altri operatori non meglio 

qualificati, i quali, in considerazione delle modalità operative della piattaforma 

Sardegna CAT, sono stati comunque invitati a partecipare, pur non potendo 

essere ammessi alle successive fasi di gara, in quanto non rientranti nell’elenco 

delle agenzie autorizzate dell’IPZS; 

PRECISATO infine, che alla procedura di gara è stato invitato anche l’attuale fornitore, società 

Vivenda srl, in ragione della qualità del servizio reso e della professionalità 

dimostrata e tenuto, altresì, conto del numero di agenzie autorizzate iscritte e 

validate sul sistema Sardegna CAT; 

VISTO il verbale creato dal Sistema Sardegna CAT, RfqReport.rfq_ 313354; 

DATO ATTO che alla procedura di gara hanno partecipato tre società: Editrice S.I.F.I.C. - 

Società Italiana Finanziaria Immobiliare e Commerciale srl; STC Managing srls; 

Vivenda srl; 

DATO ATTO dell’aggiudicazione a sistema, in data 22 giugno 2017, in favore della società 

Vivenda srl, che ha offerto il maggior ribasso percentuale - pari al 10,05% - 

rispetto al costo aggiuntivo, relativo al valore dei servizi di impaginazione, editing, 

ottimizzazione del testo, anticipazione del pagamento all’IPZS, etc., stimato in 

una percentuale del 15% sul costo dell’inserzione calcolato in base al tariffario 

dell’IPZS per ogni ordinativo di pubblicazione, a prescindere dalla tipologia di 

avviso da pubblicare; 

TENUTO CONTO che, ad oggi, i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016 non si sono ancora conclusi e che, pertanto, in 

base a quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50 del 2016, 

l'aggiudicazione diventa efficace a seguito della chiusura dei medesimi controlli; 

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di diciotto mesi è stimato, in 

complessivi euro 39.900,00 iva esclusa, sulla base dell’andamento della spesa 

dell’anno precedente e tenuto conto del fatto che l’obbligo di pubblicazione sulla 

GURI per gli avvisi e i bandi di cui al d.lgs. n. 50 del 2016 è destinato a venire 

meno, a seguito dell’avvio del funzionamento della piattaforma ANAC, di cui 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  5/6 

ancora non si conosce la data, secondo quanto previsto dal decreto attuativo del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, all’art. 2 comma 6, 

di cui all’art. 73 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

PRECISATO che, in ogni caso, il contratto per il servizio di pubblicazione non obbliga 

l’Amministrazione direttamente, ma è condizionato all’effettiva richiesta e 

necessità degli altri Servizi regionali, non preventivabile se non in base a stime 

calcolate sulla base dell’esperienza pregressa ed in ogni caso non vincolanti; 

ACCERTATA la sussistenza dello stanziamento in bilancio per l’anno 2017, sulla posizione 

finanziaria di riferimento, SC01.0588 UPB S01.03.008, per far fronte alle spese di 

pubblicazione di bandi ed avvisi legali sulla GURI; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione degli esiti della gara in busta chiusa 

RdO rfq_313354, effettuata sul portale Sardegna CAT, ed alla aggiudicazione 

definitiva del servizio di pubblicazione delle inserzioni relative ad avvisi legali e 

bandi pubblici sulla GURI mediante procedura negoziata previa consultazione, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, in favore della società 

Vivenda srl; 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 2010, si è proceduto a 

richiedere il codice identificativo gara: ZDE1ED92FF; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate nel presente dispositivo, sono approvati gli esiti della gara in busta 

chiusa RdO rfq_313354, effettuata sul portale Sardegna CAT, per l’affidamento 

del servizio di pubblicazione delle inserzioni relative ad avvisi legali e bandi 

pubblici sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

ART. 2 Pertanto, è disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio di pubblicazione delle 

inserzioni relative ad avvisi legali e bandi pubblici sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana mediante procedura negoziata previa consultazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, in favore della società 

Vivenda srl, con sede in Roma, con sede in Corso Vittorio Emanuele II n. 269 - 

00186, codice fiscale: 08959351001, partita IVA 08959351001. 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  6/6 

ART. 3 L’incarico è regolato dalle condizioni generali stabilite nella lettera di invito 

approvata con determinazione n. 250 del 1 giugno 2017, prot. n. 3673, e dal 

contratto che sarà stipulato con la società in base alle medesime condizioni. 

ART. 4 L’aggiudicazione è comunicata, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del d.lgs. n. 

50 del 2016, alla società aggiudicataria e agli altri due concorrenti che seguono in 

graduatoria. 

ART. 5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione, in base a quanto previsto dall’art. 21, comma 

9, della l.r. 13 novembre 1998, n. 31, e pubblicata per estratto sul sito della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

(art. 30 comma 4 l.r. n. 31/1998) 

Ing. Valeria Sechi 

 
 
 
MELaCroce 


